yüzyılın ikinci yarısında Murad Hüdâvendigâr ile baş-
ladığı Rumeli topraklarına geçiş süreci, daha sonra üç farklı kol üzerinden devam et-
miştir. Kaynaklara göre Osmanlı ordusu, H.787/1385 tarihinde Ortakol yol sistemi
üzerinden ilerleyerek Sofya’yı almıştır. Sofya şehrini uzun bir kuşatmadan sonra ele
geçiren Balaban Bey ve askerleri, daha sonra aynı yol üzerinde bulunan Niş şehrini
ele geçirmişlerdir. Niş şehrinin alınması, Sırp kralının Osmanlı Devleti’ni tanımasını
zorunlu hâle getirmiştir.

Çünkü yukarıda da belirtildiği
gibi bu büyük âlimin yazdığı kitaplarda ve dönemin diğer kaynaklarında; hayatından
ve vakıflarından neredeyse hiç bahsedilmemektedir. İşte bu durum toplanan bilgi kı-
rıntılarından hareketle Şeyh Bâlî Efendi Vakfı’nın bazı yönlerinin ortaya çıkarılmasına
imkân sağlamıştır.

9 Bâlî Efendi H.960/1553 yılında vefat edene kadar çok sayıda eser kaleme almıştır. Osmanlıca ka-
leme aldığı Vâridât, Etvâr-ı Seb’a, Tercüme-i Hazreti İbrahim Nebî Aleyhisselâm, Mecmûatü’n-Nesâyih, Risâle-i Der
Padişâh-ı Pîşîn, ve Mektuplar isimli eserlerinden başka, Arapça kaleme aldığı Şerhu Fusûsu’l-Hikem,

Çünkü Şeyh Bâlî Efendi, Müs-
lüman veya gayrimüslim olmalarına bakmadan herkese yardım ederek Sofya bölgesin-
de birlik ve beraberliği tesis etmiştir19.

Şeyh Bâlî Efendi’nin vefat tarihini de tarihlendirmek güçtür. Taşköprülüzâde
Ahmet Efendi’ye göre Şeyh Bâlî Efendi’nin vefat tarihi H.950/1543 olmalıdır. Eş-
Şakâikü’n- Numâniyye fî Ulemâi’d- Devleti’l- Osmâniyye isimli eserde yazar; “Birçok büyük
âlimin vefat tarihlerini bilemediğim için kitabı, Osmanlı Sultanlarının tertibine göre sıraladım” de-
mektedir20. Yazara göre Şeyh Bâlî Efendi’nin vefat tarihi, Kanunî Sultan Süleyman dö-
nemine denk gelmektedir. Evliya Çelebi’nin Seyahatnamesi’nde Şeyh Bâlî Efendi’nin
vefat tarihi H.958/1551 olarak gösterilmektedir21. Benzer şekilde Ayverdi’nin, Şeyh
Bâlî Efendi Tekkesi üzerinde okuduğu levhada şeyhin vefat tarihi H.958/1551 olarak
gözükmektedir. Demek oluyor ki Şeyh Bâlî Efendi, tam olarak Padişah Kanuni Sul-
tan Süleyman devrinde vefat etmiştir. Nitekim türbe kapısındaki kitabede Sofyalı Bâlî
Efendi’nin vefat tarihi H.958/1551 olarak belirtilmiştir22.

Şeyh Bâlî Efendi yaşadığı dönemde devlet adamlarına yazdığı mektuplarla ken-
disinden bahsettirmiştir. Nitekim onun, Osmanlı Padişahı Kanuni Sultan Süleyman’a
yazdığı mektup çok iyi bilinmektedir. Bundan dolayı padişah, yakınlığın nişânesi ola-
rak Zigetvar Seferi’ne giderken Sofya yakınlarındaki Bâlî Efendi Tekkesi’ne uğramış-
tır.

15

21 Evliya Çelebi, a.g.e., C. III, s. 227- 228
22 Bâlî Efendi Türbesi’nin giriş kitabesinde:
“Mâte şeyhü’l-külli kutbu’l-ârifîn
Tâliben bi’r-râğbeti sübbûhahû
Revvehallahû bi-rûhı sırrıhî
Sabbera fi’l-cenneti habbûhahû
Elhemallahû lenâ târîhahû
Kaddesallahû Te’âlâ rûhahû sene 958/1551” yazmaktadır. Bk. Halil Celep, a.g.e., s. 34
23 Evliya Çelebi a.g.e., C. III, s. 227-228.

Şeyh Bâlî Efendi ve müritleri, diğer bölgelerde koloniza-
tör Türk dervişlerinin yaptığı gibi, Vitoş Dağı’nın yamacında, ağaçlarla kaplı ıssız bir
alanda kendilerine göre bir hayat kurmuşlardır. Şeyhin vefatından kısa bir süre sonra
muhtemelen H.960/1553 tarihinde Abdülaziz oğlu Kadı Abdurrahman tarafından
Salâhiyye Köyü’nde türbe inşa ettirilerek burası hem Müslümanların hem de gayri-
müslimlerin ziyaret mekânı hâline getirilmiştir.

Bâlî Efendi Tekkesi’nin bulunduğu bölgenin daha başka özellikleri de vardır.

Bu dönemde Şeyh Bâlî Efendi Vakfı yetkilileri mukataa eminine
başvurarak hakları olan bedellerin ödenmesini talep etmişlerdir. Nitekim Başmukataa
emininin H.1203/1788 tarihli arzında, söz konusu Berzenik Mukataası’ndan Şeyh
Bâlî Efendi Vakfı türbe hademesinin 354 kuruş alacağı olduğu ifade edilmiştir. Bu yıl-
da Berzenik Mukataası’nın gelirinin 1065 kuruş olduğu ve bu gelirden 689 kuruşunun
devam eden savaşlar nedeniyle doğrudan Belgrad Topçuları Mevacibi’ne havale olunma-
sı hasebiyle miriye dönüştürüldüğü belirtilmektedir. Mültezim Sofyalı el-hâc Hasan
ise kendini savunarak mukataa gelirinden 380 kuruş kaldığını, bu paradan Şeyh Bâlî
Efendi Vakfı’na verilmesi gereken 354 kuruşu ödeyemeyeceğini belirtmiştir. Bu du-
rumda Başmukataa emini, mevcut paradan vakfa bir miktar ödeme yapılmasını, kalan
vakıf bakiyesinin ertesi yıl yani H.1204/1789 senesi mukataa hasılatından ödenmesini
uygun görmüştür. Böylece H.1204/1789 yılı mukataa gelirinden önce Şeyh Bâlî Efen-
di Vakfı’nın tahsisatının ödenmesi karara bağlanırken, kalan paradan Belgrad Topçu-
larının havalesinin gönderilmesi ferman buyrulmuştur44. Görüldüğü üzere savaşlardan
dolayı hazinenin paraya olan ihtiyacı artmış olsa da Osmanlı Padişahları, Şeyh Bâlî
Efendi Vakfı personelinin gönlünü almayı bilmiştir.

Bu durum, Şeyh Bâlî Efendi’nin daha
hayatta iken savunduğu para vakıfları konusundaki görüşleri ile doğrudan örtüşmekte-
dir. XIX. yüzyılda vakfın yine Şeyh Bâlî Efendi’nin görüşleri çerçevesinde hareket edi-
yor olması; vâkıfın/kurucunun müesseseler üzerindeki etkisini yansıtmaktadır. Nite-
kim H.1271/1854 yılından H.1275/1858 yılına kadar olan evkaf defterlerinde vakfın
esas gelir kaynaklarının nukûd-ı mevkûfeden gelen gelirler olduğu görülmektedir. Bu
yıllarda vakfın onu onbir buçuk hesabıyla işlettiği vakıf paralarından ortalama olarak
yıllık 500 kuruş civarında geliri vardır56.

XIX.

7 H. 1154/1741 I. Mahmud Bâlî Efendi Camii personeli için Sofya
İhtisab Mukataası’ndan 20 akçe tahsisat

8 H.1173/1760 Seyyide Hadice
Hatun

Yukarı Bana Köyü’nden çiftlik, bahçe
ve Salâhiyye Köyü’nden değirmen,
iki katlı ev, fırın ve Pogra Köyü’nden
altı göz değirmen ve 200 kuruş para
tahsisâtı

9 XVIII. yüzyıl Müfti El-hâc
İbrahim Efendi

Bahçe ve mezraa

10 H. 1182/1769 Padişah I. Abdül-
hamid

Berzenik Mukataası’ndan hatib ve şeyh
için 60 akçe tahsisât

11 H. 1205/1791 Padişah III. Selim Tekke ve diğer vakıf binalarının
çatılarının onarılması için 6000 kuruş
yardım

12 H.1214/1799 Yusuf Paşa Personele ve vakıf yapılarına tahsisat

13 H.1220/1205
Balıkçızâde Me-
hmed Faik Efendi Kitap bağışı

14 XIX. yüzyıl Sofya Kadısı Kitap bağışı

15 XIX. yüzyıl Dellâlbaşı Abdul-
lah Ağa